_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 01/2023

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 01ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do

Município de Maracanaú. Aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro de 2023, às 10h, reuniram-se

os membros do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú Sr. THIAGO COELHO BEZERRA

(Presidente), MICHAELE FEITOSA PESSOA (Coordenadora de investimentos) e CARLOS

EDUARDO GOMES JUNIOR (Coordenador de investimentos) de forma presencial, na sala do

Conselho Municipal, no Instituto de Previdência, para tratar dos seguintes assuntos: 1. Analisar

aplicações e resgates financeiros realizados no mês de janeiro de 2023; 2. Analisar a Carteira do

Instituto no mês de dezembro de 2022; 3. Abordagem do Mercado Financeiro no mês de dezembro

de 2022. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú, Dr. Thiago Coelho

Bezerra, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os presentes. Em seguida abriu espaço para as

discussões sobre a pauta, onde passou a palavra para Coordenadora de Investimentos, Michaele

Feitosa Pessoa, que apresentou as movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas

nos Fundos de Investimento do IPM – Maracanaú no mês de janeiro de 2023.

1. Analisar aplicações e resgates financeiros realizados no mês de janeiro de 2023:

1.1. Aplicações

1.2. Resgates

2. Analisar a Carteira do Instituto no mês de dezembro de 2022

DATA TIPO CNPJ FUNDO DE INVESTIMENTO VALOR

04/01/2023 Aplicação 13.077.418/0001-49 BB Previd RF PERFIL FIC FI 1.335.117,28R$

10/01/2023 Aplicação 13.077.418/0001-49 BB Previd RF PERFIL FIC FI 711.580,88R$

23/01/2023 Aplicação 13.077.418/0001-49 BB Previd RF PERFIL FIC FI 18.713,47R$

DATA TIPO CNPJ FUNDO DE INVESTIMENTO VALOR

04/01/2023 Resgate 13.077.418/0001-49 BB Previd RF PERFIL FIC FI 10.000,00R$

09/01/2023 Resgate 10.740.670/0001-06 CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 11,00R$

16/01/2023 Resgate 13.077.418/0001-49 BB Previd RF PERFIL FIC FI 15.000,00R$

16/01/2023 Resgate 10.740.670/0001-06 CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 36,50R$

ATIVO SALDO ANTERIOR RET.MENSAL(%) RET.MENSAL(R$) SALDO ATUAL

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 5.132,08R$                       1,12% R$ 57,14 5.189,22R$

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 2.412.047,97R$                 1,12% R$ 26.904,45 2.438.952,42R$

SUB-TOTAL 2.417.180,05R$                 26.961,59R$                 2.444.141,64R$

8.351,65R$         DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

3. Abordagem do Mercado Financeiro no mês de dezembro de 2022: O mercado financeiro em

dezembro de 2022 enfrenta uma série de desafios e oportunidades que devem ser cuidadosamente

avaliados pelos investidores. Por um lado, a instabilidade política e econômica global pode afetar

negativamente os mercados financeiros, especialmente em países emergentes. Além disso, a

inflação e a volatilidade dos preços das commodities podem representar riscos significativos para

os investidores. Por outro lado, as mudanças tecnológicas e regulatórias podem criar novas

oportunidades para investimentos em setores como fintechs e criptomoedas. Para se posicionar

adequadamente no mercado financeiro, os investidores precisam estar atentos a esses desafios e

oportunidades e desenvolver estratégias específicas para lidar com cada um deles. Isso inclui

diversificar seus portfólios de investimento, monitorar de perto os indicadores econômicos globais

e nacionais e buscar informações atualizadas sobre as tendências do mercado financeiro. Em última

análise, o sucesso dos investidores dependerá de sua capacidade de se adaptar a um ambiente em

constante mudança e tomar decisões informadas e estratégicas. As perspectivas para o mercado

financeiro em dezembro de 2022 são bastante promissoras. Com a retomada da economia global e

a estabilização do cenário político, espera-se um aumento na demanda por ativos financeiros,

especialmente no setor de tecnologia. Além disso, as empresas que souberem se adaptar às

mudanças no mercado e investirem em inovação terão grandes chances de obter bons resultados. A

tendência é que haja uma maior valorização das empresas com boas práticas ambientais e sociais, o

que pode atrair investidores preocupados com questões ESG. Para investidores que buscam se

posicionar no mercado financeiro em dezembro de 2022, é importante considerar algumas

estratégias que podem maximizar seus retornos e minimizar os riscos. Uma das principais tendências

identificadas é a crescente importância do mercado de criptomoedas, que pode oferecer

oportunidades interessantes para investimentos de longo prazo. No entanto, é fundamental avaliar

cuidadosamente os projetos em que se deseja investir, bem como monitorar constantemente o

mercado para evitar perdas significativas. Outra estratégia importante é diversificar a carteira de

investimentos, distribuindo os recursos entre diferentes ativos e setores. Dessa forma, é possível

reduzir a exposição a riscos específicos e aumentar as chances de obter bons resultados, mesmo em

um cenário de volatilidade. Além disso, é recomendável manter uma reserva de emergência em

aplicações de baixo risco, como títulos públicos ou fundos DI, para garantir a liquidez e a segurança

do patrimônio. Em conclusão, o mercado financeiro em dezembro de 2022 apresenta desafios e

oportunidades únicas para investidores e empresas. As tendências apontam para um cenário de

recuperação econômica após a crise global, mas é importante estar atento aos riscos e incertezas que

ATIVO SALDO RET.MENSAL(%) RET.MENSAL(R$) SALDO ATUAL

TERRA NOVA IMA-B FIC RF 1.471.502,82R$      -1,90% -R$ 28.481,61 1.443.021,21R$

TERRA NOVA IMA-B II FIC RF 1.342.272,67R$      -2,28% -R$ 31.323,49 1.310.949,18R$

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 177.889,27R$         1,06% R$ 1.860,57 179.749,84R$

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 5.688.230,30R$      1,12% R$ 63.070,45 5.751.300,75R$

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF 13.879.989,27R$    1,41% R$ 192.834,12 14.072.823,39R$

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 27.607.152,18R$    1,11% R$ 301.953,20 27.909.105,38R$

INVEST DUNAS FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR LP 2.001,25R$            -5,68% -R$ 120,62 1.880,63R$

SULAMÉRICA SELECTION FIC AÇÕES 5.563.571,32R$      8,33% R$ 427.706,37 5.991.277,69R$

BB FATORIAL FIC AÇÕES 4.986.025,35R$      4,46% R$ 212.770,17 5.198.795,52R$

FONTAINE VILLE URBANISMO MULTIEST FIP 6.033.158,14R$      -0,04% -R$ 2.634,11 6.030.524,03R$

JT PREV DESENV HABITAC FII - JTPR11 2.826.105,44R$      -0,12% -R$ 3.503,60 2.822.601,84R$

TÍTULOS PÚBLICOS 64.994.049,69R$    1,11% R$ 731.266,77 65.725.316,46R$

SUB TOTAL 134.571.947,70R$  1.865.398,22R$              136.437.345,92R$

TOTAL 138.889.839,21R$

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ainda persistem. Para se posicionar da melhor forma no mercado financeiro em dezembro de 2022,

é fundamental considerar as perspectivas apresentadas e adotar estratégias práticas e objetivas.

Investir em setores promissores e diversificar a carteira são algumas das medidas que podem ser

tomadas para garantir bons resultados.

A atividade econômica brasileira segue com sinais de desaceleração. O PMI Industrial do Brasil

reduziu para 44,2 pontos em dezembro ante 44,3 em novembro, e o PMI de Serviços caiu de 51,6

para 51,0 pontos no mesmo período. Vale ressaltar que qualquer valor abaixo de 50 pontos indica

contração. Dessa forma, a Fitch estima que o crescimento do PIB brasileiro desacelere de 3,0% em

2022 para 0,7% em 2023. Na agenda política, o atual presidente Lula indicou Jean Paul Prates para

o comando da Petrobras. O senador antecipou que pretende voltar a investir na atividade de refino

em detrimento do pagamento de dividendos e alterara política de preços da companhia. As

mudanças na gestão foram vistas como negativas pelo mercado, tanto pela questão da tentativa de

mudança na Lei das Estatais para aprovar o petista quanto pela expectativa de interferência política

na gestão da empresa. O debate em torno do preço dos combustíveis deve continuar no radar

político, visto o impasse do atual governo em retomar a cobrança dos tributos que foram zerados

pelo governo anterior, refletindo em maior pressão inflacionária, e a possível redução da

popularidade do presidente eleito, além da manutenção da desoneração sobre os combustíveis, que

teria um alto custo fiscal. Até o momento, os impostos federais devem permanecer zerados até o

início de março após MP assinada pelo atual governo. Na frente inflacionária, o IPCA apresentou

alta de 0,62% no mês de dezembro frente a 0,41% registrado em novembro e fechou o ano de 2022

com elevação de 5,79%. O resultado veio maior que o esperado pelo mercado, que estimava inflação

de 0,44%, segundo consenso Refinitiv. Saúde e cuidados pessoais (1,60%) e Alimentação e bebidas

(0,66%) causaram o maior impacto dentro do índice (0,35p.p.) devido à variação dos perfumes

(9,02%) e do tomate (14,17%).

Por fim, a palavra foi concedida àqueles que dela quisessem fazer uso para discorrer sobre qualquer

assunto de interesse. Não havendo mais discussões, o Presidente do Comitê deu por encerrada a

presente reunião e, para constar, eu, MICHAELE FEITOSA PESSOA, secretariando a presente

sessão, lavrei a presente Ata que após lida e aprovada é assinada por todos os presentes.

Maracanaú-CE, 31 de janeiro de 2023.

________________________________________

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

________________________________________

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

________________________________________

CARLOS EDUARDO GOMES JUNIOR

Coordenador de Investimentos